
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: Assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle 
province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 - “APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
INERENTE L’ INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI PUBBLICI ED ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE”. CUP:C77H20001210001 

 
 
L’anno duemilaventi il giorno sette del mese di settembre alle ore 18:30, in videochiamata, 
convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita in videochiamata con la 
presenza dei signori: 
 
 

n. COGNOME E NOME FUNZIONE ASSENTI PRESENTI 

1 ADAMO FEDELE Sindaco  X 

2 FILICE PASQUALE Vice-Sindaco  X 

3 FEDERICO RAFFAELLO Assessore  X 

   
TOTALE  3 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale, a scavalco, Dott.ssa Mariagrazia Crapella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. ADAMO Fedele, il quale, constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale, secondo i criteri della delibera G.C. n. 80/2020, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 

 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO 
Provincia di Cosenza 

n. 87 

del 07/09/2020 COPIA 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art.29 della LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell'illuminazione   pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché   interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale   e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

- con Decreto Ministero dell'Interno de 14 gennaio 2020 (Attribuzione ai comuni dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per l’anno 2020), è stato assegnato un contributo pari a 50.000 euro (Art. 1, 

comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160) al comune di Figline 

Vegliaturo; 

 ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse, nonché del monitoraggio e della 

pubblicità delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’art. 2, 3 e 4 del decreto 

legge del 14/01/2020, ivi inclusa la decadenza dall’assegnazione del contributo con 

conseguente rientro del relativo importo nella disponibilità del Fondo, per i Comuni che non 

iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di 

sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 15 settembre 2020; 

 l’erogazione del contributo avviene: 

1. per il 50% previa richiesta da parte del MISE sulla base dell’attestazione dell’ente 

beneficiario dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori entro il termine del 15 

settembre 2020; 

2. per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato 

di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai 

sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La 

certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il 

Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati); 

 
Considerato che l’Amministrazione comunale di Figline Vegliaturo ha riservato alla messa in 

sicurezza del territorio ed all’abbattimento delle barriere architettoniche una costante attenzione e 

un ruolo sempre più incisivo nella definizione delle politiche e dei programmi da attuare sul 

territorio; 

 
Ritenuto di conseguenza necessario provvedere alla realizzazione di “INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICI PUBBLICI ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE”; 

 
Accertato che il Comune di Figline Vegliaturo risulta assegnatario di un contributo di € 

50.000,00 in base alla sua popolazione; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 02/03/2020, (richiamata integralmente nella Nota 

di Aggiornamento al DUP 2020-2022, giusta delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 

20/04/2020) con la quale si è dato atto della tipologia d’intervento da attuare con il contributo 



pari ad €.50.000,00 in forza dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale”; 

 

Visto il progetto esecutivo ed i relativi elaborati tecnici in merito agli interventi relativi alle 

risorse finanziarie assegnate con decreto direttorio 14 gennaio 2020, redatto dal Responsabile del 

Servizio tecnico, per un importo complessivo di € 50.000,00, risultante dal seguente quadro 

economico: 

A)   LAVORI   

A1 importo lavori Compreso Oneri di Sicurezza € 43.548,39 

      

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 Art.113 D.lgs 50/2016 € 696,77 

B2 Supporto al RUP (omnicomprensivo) € 1.400,00 

B3 Sommano competenze tecniche e incentivi (MAX 15%) € 2.096,77 

B4 IVA 10% su A3 € 4.354,84 

B5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 6.451,61 

A3+B5 IMPORTO COMPLESSIVO € 50.000,00 

 

Dato atto che il progetto esecutivo di cui sopra risulta composto dai seguenti elaborati: 

Tav.            Titolo Tavola 
  0                 ELENCO ELABORATI                 

  1                 RELAZIONE TECNICA 
  2                 ELABORATI GRAFICI 
  3                 PIANO MANUTENZIONE DELLE OPERE 
  4                 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO DI CUI ALL’ART.100 DLG.81/2008 
  5                 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
  6                 ELENCO PREZZI 
  7                 QUADRO ECONOMICO 
  8                 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

 

Visto il Verbale di Verifica e validazione redatto in data 07/09/2020 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 

50/2016; 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato  

 

Di approvare, come il presente atto approva, il Progetto Definitivo-Esecutivo degli interventi 

finanziati “Con Decreto Ministero dell'Interno de 14 gennaio 2020 (Attribuzione ai comuni dei 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020), con il quale è stato assegnato un contributo pari 



a 50.000 euro (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 

160)”per  “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI PUBBLICI ED ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE” redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Carlo 

Consoli, per un importo complessivo di € 50.000,00, risultante dal quadro economico in narrativa 

specificato; 

 

Di dare atto che il progetto di cui sopra risulta composto dagli elaborati e dagli allegati 

dettagliatamente specificati in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati e costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, pur se non materialmente allegato alla 

stessa; 

 

Di nominare l’ing. Carlo Consoli, dipendente appartenente all’Ufficio Tecnico comunale, quale 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui sopra, precisando che lo stesso provvederà 

all’adozione dei successivi adempimenti di competenza e alla predisposizione degli atti necessari, al 

fine di consentire la corretta prosecuzione dell’iter tecnico/amministrativo per la positiva 

realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 

Di autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico, ciascuno per quanto di propria competenza, a 

ogni altro atto connesso e consequenziale alla presente deliberazione; 

 

Di dare atto che l’opera in oggetto sarà realizzata on oneri totalmente a cario del Ministero 

dell’Interno, con esclusione di qualsiasi compartecipazione di spesa a carico del Comune di Figline 

Vegliaturo;  

 

Quindi propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali. 

 



 
PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 
IL SETTORE TECNICO 

Si esprime: 
Parere FAVOREVOLE 
 
Figline Vegliaturo, 07/09/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
f.to Ing.Carlo CONSOLI 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
IL SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE 

Parere FAVOREVOLE 
 
Figline Vegliaturo, 07/09/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO-CONTABILE 

f.to Ing.Carlo CONSOLI 
 

Visto, se ne attesta la copertura finanziaria (art. 55, comma 5) 
Il relativo impegno di spesa viene annotato sul CAP. ______________ del Bilancio. 
 
Data 07/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
IL SINDACO 

f.to Fedele ADAMO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to D.ssa Mariagrazia CRAPELLA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 
oggi 10/09/2020e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
REG. n. _________. 
 

 
Figline Vegliaturo, lì 07/09/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to D.ssa Mariagrazia CRAPELLA 

 
_____________________ 

 
 

COPIA CONFORME della deliberazione per uso amministrativo 
 

 
Figline Vegliaturo, lì 07/09/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to D.ssa Mariagrazia CRAPELLA 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto stabilito 
dall’art.126, comma 1, del D.Lvo n. 267/18.08.2000, è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 
dell’art.134, terzo comma, del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Data 07/09/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA 
 
 

 
 


